ДОГОВОР №___
на выполнение научно-исследовательских работ.
г. Казань                                                                                    «___»__________2017 г.

________________ «_______», именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице Директора ______________________, действующего на основании ______, с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский национальный исследовательский технический университет имени А.Н. Туполева-КАИ» (КНИТУ-КАИ), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице начальника управления научно-исследовательских работ Янбаева Фатиха Мискадесовича, действующего на основании доверенности № 167 от 26.01.2017, заключили настоящий договор о нижеследующем.

I. Предмет договора
1.1.  «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» принимает на себя обязательство выполнить научно-исследовательские работы по теме «__________________________________________» и сдать ее результат «Заказчику». «Заказчик» обязуется принять и оплатить выполненную работу в порядке определенном настоящим Договором.
1.2. Начало выполнения работ по Договору: с поступления первого образца от Заказчика.
1.3. Конец выполнения работ по Договору:  два месяца с даты передачи последнего образца.
1.4. Место выполнения работ: по месту нахождения Исполнителя.
1.5. В случае если ни одна из Сторон не направила другой Стороне уведомление о прекращении настоящего Договора в течение тридцати календарных дней с момента окончания договора, срок действия договора продлевается на один год.

II. Технические условия
2.1. Работа выполняется Исполнителем в полном соответствии с ТЗ, утвержденным Заказчиком, и Календарным планом выполнения работ.

2.2. Заказчик имеет право проверять ход и качество выполнения работы, без вмешательства в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя.
2.3. Вопрос об использовании (в том числе передаче) Исполнителем результатов работ, получаемых по настоящему Договору, решается по письменному согласованию с Заказчиком.

III. Сроки исполнения
3.1. Работа выполняется в сроки, определяемые Календарным планом выполнения работ.
3.2. Исполнитель вправе по согласованию с Заказчиком досрочно сдать выполненную работу в целом и ее отдельные этапы. Заказчик принимает и оплачивает работу (этапы работы) в соответствии с положениями настоящего Договора.
3.3. Датой исполнения обязательств по Договору в целом и по отдельным этапам считается дата подписания (утверждения) Заказчиком Акта сдачи-приемки выполненной работы (этапа).
IV. Порядок сдачи-приемки выполненных работ
4.1. Приемка выполненных работ производится в соответствии с требованиями ТЗ и Календарного плана выполнения работ.
4.2. При завершении выполнения работ по Заявке Заказчика, Исполнитель представляет Заказчику Акт сдачи-приемки выполненных работ с приложением к нему комплекта отчетной документации.
4.3. Заказчик в течение 10 дней со дня получения акта сдачи-приемки выполненных работ и отчетных документов обязан направить Исполнителю подписанный Акт сдачи-приемки выполненных работ по Договору или мотивированный отказ от приемки работ.
4.4. В случае отказа Заказчика от приемки работ сторонами составляется двусторонний Акт с перечнем необходимых доработок, сроков их выполнения.
V. Стоимость работ и порядок расчетов
5.1. Выполненная в соответствии с требованиями настоящего Договора работа оплачивается по договорной цене, согласованной Исполнителем и Заказчиком в протоколе согласования цены
5.2. Оплата производится в соответствии с Протоколом согласования договорной цены в следующем порядке: 50% стоимости работ, определенной протоколом согласования цены оплачивается на основании счета Исполнителя, в течение 10 календарных дней с начала работ по Заявке Заказчика, в соответствии с Календарным планом выполнения работ.

Оставшаяся часть стоимости работ по Заявке Заказчика оплачивается в течение 10 календарных дней с момента подписания Акта сдачи-приемки выполненных работ.

5.3. Стоимость работ может быть изменена по взаимной договоренности сторон с учетом изменения индекса цен. Стоимость работ считается зафиксированной на момент оплаты выполненных работ.

VI. Ответственность сторон
6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством и Договором.
Исполнитель обязан своими силами и за свой счет устранять допущенные по его вине в выполненных работах недостатки, которые могут повлечь отступления от технико-экономических параметров, предусмотренных в ТЗ или условиями Договора.
VII.Действия неодолимой силы.
7.1. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за задержку или невыполнение обязательств, обусловленные обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, издание актов государственных органов, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия. Срок действия обязательств по настоящему Договору продлевается, на период действия указанных обстоятельств.
7.2. Если обстоятельства неодолимой силы действуют на протяжении 3 (трех) последовательных месяцев и не обнаруживают признаков прекращения, Договор может быть расторгнут Заказчиком и/или Исполнителем путем направления уведомления другой стороне.

VIII.Прочие условия.
8.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего договора, рассматриваются Арбитражным судом по местонахождению ответчика.
8.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том, случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.
IX. Особые условия.
9.1. Моментом перехода исключительного права на результат работы является полная оплата стоимости работ по Договору;
9.2. Настоящий договор действует с момента его подписания и до ______________.
9.3. Неотъемлемой частью договора являются следующие приложения:

1.      Техническое задание (Приложение 1)

2. Календарный план выполнения работ (Приложение 2)

3. Протокол согласования договорной цены (Приложение 3)

Юридические адреса сторон.
	Заказчик
	Исполнитель

	________ «__________»

Почтовый адрес:

Юр. Адрес

ИНН

КПП

Банк:

Р/с

К/с

БИК
	КНИТУ-КАИ

420111, г. Казань, ул.К.Маркса,10

ИНН 1654042748/165401001 УФК Министерства Финансов РФ по РТ

ИНН/КПП 1654003114/165501001 л/счет 20116X02750

Р/счет 40501810292052000002
Отделение НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань,

БИК 049205001.

ОКПО 02069616,

ОКОГУ 13143,

ОКОНХ 92110,

ОКАТО 92401000000

КБК 00000000000000000130

	 Директор

_____________ «__________»

 ______________ _________

«____» _____________2017 г.

МП

	Директор

_____________ «__________»

 ______________ _________

«____» _____________2017 г.

МП

Приложение 1

договору № _____ от «___»________ 2017 г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение научно-исследовательских работ (НИР) по теме:

	«

	»

	наименование темы работ

1. Основание:

Договор № _______ от «___»_________ 2017 года.

2. Исполнитель НИР: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский национальный исследовательский технический университет им. А.Н. Туполева-КАИ» (КНИТУ-КАИ).
3. Цель выполнения НИР: Основанием для проведения работ по

«​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_____________________________» является хоздоговор между _________ и КНИТУ-КАИ.

4. Перечень работ:
5. Технические характеристики (параметры):

Характеристика объектов исследования:

Объектами исследования являются:

Требования к исследованиям:

Требования к информационному и техническому обеспечению:

	 Директор

_____________ «__________»

 ______________ _________

«____» _____________2017 г.

МП

	Директор

_____________ «__________»

 ______________ _________

«____» _____________2017 г.

МП

Приложение 2

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

по договору № _______ от «___» _________ 2017 г.

	№
этапа
	Наименование этапа
	Материалы, предъявляемые Заказчику
	Длительность этапа
	Примечание
(стоимость этапа)

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	2

	3

	 Директор

_____________ «__________»

 ______________ _________

«____» _____________2017 г.

МП

	Директор

_____________ «__________»

 ______________ _________

«____» _____________2017 г.

МП

Приложение 3

ПРОТОКОЛ

согласования договорной цены

по Договору № ______ от «___» _________ 2017 г.

Мы, нижеподписавшиеся, от лица Исполнителя начальник управления научно-исследовательских работ  федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанский национальный исследовательский технический университет им. А. Н. Туполева-КАИ» (КНИТУ-КАИ) Янбаев Фатих Мискадесович, действующего на основании доверенности № 167 от 26.01.2017 и от лица Заказчика ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, действующего на основании __________ удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены на выполнение научно-исследовательской работы по теме: «_____________________________________________________», в сумме _____________ (__________________) рублей, НДС не облагается.

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между Исполнителем и Заказчиком.

	 Директор

_____________ «__________»

 ______________ _________

«____» _____________2017 г.

МП

	Директор

_____________ «__________»

 ______________ _________

«____» _____________2017 г.

МП

	УТВЕРЖДАЮ

Начальник УНИР КНИТУ – КАИ

_____________________/ Ф.М. Янбаев/
«____»_________________ 2017 г.

М.П.
	УТВЕРЖДАЮ

Директор

_______________/ФИО/

«____»  _____________2017 г.

МП

АКТ № 1

ПРИЕМКИ-ПЕРЕДАЧИ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ
по договору

№ _________________ от «___» ___________ 2017 г.
г. Казань                                                                                   от «____» _____________ 2017 г.
_________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице  _____________________________, действующего на основании  ______________, с одной стороны, с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский национальный исследовательский технический университет имени А.Н. Туполева-КАИ» (КНИТУ-КАИ), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице начальника управления научно-исследовательских работ Янбаева Фатиха Мискадесовича, действующего на основании доверенности № 167 от 26.01.2017 с другой стороны, составили настоящий Акт о нижеследующем:

1. В соответствии с договором
№ ______________ от «___» _____________ 2017 г. Исполнитель выполнил НИР в полном объеме и надлежащего качества по теме «_____________________________», а именно:
	№
	Наименование работ
	Качественные и технические характеристики работ

	Виды работ

	1
	2
	3

	1

2. Стоимость выполненных работ составляет: _____________________ (_____________) рублей 00 копеек, НДС не облагается.
3. Качество выполненных НИР соответствует требованиям договора. Заказчик каких-либо отклонений от условий Договора или других недостатков в выполненных НИР Исполнителя не обнаружил.

	Сдал:
___________________________
	Принял:
___________________________